legalmente constituído, em face de SEB - Sistema Educacional Brasileiro S/A e 

Praetorium - Instituto de Ensino, Pesquisa e Atividade de Extensão em Direito Ltda, 

igualmente qualificado(a)(s), objetivando a condenação dos demandados ao pagamento de 

indenização por danos materiais no valor de R$ 7.492,64 (sete mil quatrocentos e noventa e 

dois reais e sessenta e quatro centavos) e em danos morais.

A parte autora, em seu escorço, alegou, em síntese, que cursou a 

especialização Lato Sensu em Ciências Criminais ofertada pelo promovido Praetorium - 

Instituto de Ensino, Pesquisa e Atividade de Extensão em Direito Ltda, a qual foi

[...]

tenha buscado diversas vezes uma solução administrativa para a situação, não obteve êxito.

Sustentou que é servidor do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Norte e que o certificado de conclusão do curso de especialização lhe daria direito a um 

adicional de 8% (oito por cento) sobre a sua remuneração de R$ 3.222,57 (três mil duzentos e 

vinte e dois reais e cinquenta e sete centavos) recebida junto ao referido órgão.

Alegou ainda que desde de dezembro de 2009 foi contratado como professor 

pela Universidade Potiguar e que apesar de deter o título de especialista, vem percebendo seu 

salário apenas na condição de graduado, diante da ausência do certificado de conclusão do

[...]

extrapatrimonial indenizável.

Postulou ao fim pela: a) concessão da gratuidade judiciária; b) inversão do 

ônus da prova; c) condenação dos promovidos ao pagamento de indenização pelos danos 

morais e materiais sofridos, este último no importe de R$ 7.492,64 (sete mil quatrocentos e 

noventa e dois reais e sessenta e quatro centavos).

A inicial foi acompanhada dos documentos constantes às fls. 16/39.

Decisão indeferindo a gratuidade judiciária às fls. 41/43, com o devido 

recolhimento de custas pelo promovente às fls. 46/47.

Petição autoral acostando o certificado de conclusão de curso entregue pela

[...]

Apesar disto, os contracheques acostados às fls. 33 e 58, o 

primeiro anterior e o segundo posterior a emissão do certificado, atestam a ocorrência da 

progressão de PGJM07-AG para PGJM08-AG e um aumento salarial efetivo de 8% sobre os 

vencimentos percebidos, que corresponde à quantia de R$ 257,81 (duzentos e cinquenta e sete 

reais e oitenta e um centavos).

Além disto, as testemunhas ouvidas em sede de instrução e julgamento 

confirmaram que a conclusão do curso de especialização correspondia à elevação salarial no 

percentual de 8% e que para efetivação do pedido de aumento de nível se fazia necessária a